亳州市公管局关于印发 2021 年政务公开

重点工作任务分工的通知

局、中心各科室：

现将《2021 年市公管局政务公开重点工作任务分工》印

发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2021 年 6 月 17 日

  — 2 —

2021 年市公管局政务公开重点工作任务分工

工作任务

具体要求
责任

科室

时限

要求
备注

一、进一步强
化重点领域
信息公开

做好财政
信息公开

1 推进部门所属单位预算、决算及相关报表公开。
财务工作
负责人

本级政府财
政部门批复
后 20 日内。

二、进一步强

化政策发布

解读

（一）持续

加强重大

政策发布

解读

2

认真贯彻落实中央、省和我市经济工作会议精神、《政府工作报告》

要求，以扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务为重点，聚焦

提升科技创新能力、推动制造业升级和新兴产业发展、着力扩大内

需畅通循环、大力实施乡村振兴战略、推进长三角一体化发展和区

域协调发展、深化重点改革激发市场主体活力、加快自贸试验区建

设推进更高水平开放、持续抓好污染防治和生态建设、进一步提高

民生保障水平、扎实推进平安安徽建设、毫不放松抓好常态化疫情

防控、提升政府履职能力等方面出台的重大政策，及时发布权威信

息，开展深入解读，有效引导预期，为实现今年经济社会发展主要

预期目标营造良好氛围。

各科室 持续推进

（二）不断

提升政策

解读质量

效果

3
更加注重对政策背景、出台目的、重要举措等方面的实质性解读，

讲明讲透政策内涵，杜绝简单摘抄文件、罗列小标题等形式化解读。
各科室

政策文件形

成20个工作

日内。

4
创新政策解读形式，加快形成以国务院政策问答平台为龙头，各县

区各部门协同联动、对接共享的政策问答体系，增强政策解读效果。

办公室及

有关科室
2021 年底前

— 3 —

工作任务

具体要求
责任

科室

时限

要求
备注

（三）着力

完善政策

解读方式

5

进一步丰富政策解读的形式，多运用简明问答、图表图解、卡通动

漫等多元化形式和生动灵活语言解读政策。以市政府名义出台的主

动公开政策性文件，文件起草部门要高标准、高质量做好多元化解

读工作。

各科室

政策文件形

成20个工作

日内。

（四）切实

增强回应

关切效果。

6

紧紧围绕政务舆情背后的实际问题，以解决问题的具体举措实质性

回应社会关切。加强舆情回应台账管理，认真核查已作出的承诺落

实及公开情况，切实维护政府公信力。增强回应工作的主动性，通

过网上调研等方式，了解掌握社会公众对政策执行效果的反馈与评

价，主动回应存在的共性问题，助力政策完善。密切关注涉及疫情

防控、房地产金融、工资拖欠、环境污染和生态破坏、食品药品安

全、教育医疗养老、安全生产、困难群众生活等方面的舆情并及时

作出回应，助力防范化解重大风险。

办公室

信息科
2021 年底前

三、进一步强

化政务公开

工作基础

（一）做好

政务信息

管理工作。

7

用好行政法规集中统一公开成果，对照中国政府法制信息网行政法

规库公布的行政法规国家正式版本，更新本机关网站上的行政法规

文本。

法规科 2021 年底前

8

全面做好规章和规范性文件集中规范公开，年底前对现行有效规章

和规范性文件进行全面清理，通过政府网站的政府信息公开专栏集

中公开现行有效文件和文件目录，方便公众查询使用。

法规科 2021 年底前

  — 4 —

工作任务

具体要求
责任

科室

时限

要求
备注

（二）加强

政务公开

平台建设。

9
健全政务新媒体监管机制，针对一哄而上、重复建设、“娱乐化”、“空

壳”等问题有序开展清理整合。
信息科 2021 年底前

四、进一步强

化政府信息

公开条例落

实

（一）提高

依申请公

开工作质

量。

10

切实转变观念，强化服务理念，增强宗旨意识，提升依申请公开工

作服务作用，保障申请人合法权益，更好满足申请人对政府信息的

个性化合理需求。准确适用《中华人民共和国政府信息公开条例》，

对法定不予公开条款坚持最小化适用原则，最大限度保障公民知情

权。优化和规范内部办理流程，提高答复质量和效率。加强业务培

训，组织学习案例和答复规范，开展座谈交流、会商研判，提升各

部门依申请公开办理规范化水平。正确适用《政府信息公开信息处

理费管理办法》《安徽省财政厅安徽省发展和改革委员会关于政府

信息公开信息处理费有关事项的通知》，要在本单位政府信息公开

指南中，载明收费要求和标准，严格按照规定的标准、程序、方式

计收信息处理费。

办公室 持续推进

（二）加强

配套制度

建设。

11 进一步提高政府信息公开工作年度报告编制和发布工作水平。 办公室 2021 年底前

— 5 —

工作任务

具体要求
责任

科室

时限

要求
备注

五、进一步强

化指导监督

（一）改进

工作作风
12

在日常指导和评估考核工作中，避免过度要求下级单位提供自查报

告、情况说明等材料，切实减轻基层负担。正确对待社会上各类政

务公开第三方评估结果，持续改进工作，原则上不以行政机关名义

领取民间奖励，不选择性参加评估结果对本机关有利的发布会、论

坛等相关活动。

各科室 持续推进

（二）狠抓

任务落实

13
对涉及本单位的重点工作，要于重点任务分工印发后一个月内梳理

形成工作台账并在政府信息公开专栏公开，确保落实到位。
办公室

2021 年 6 月

15 日前

14
将 2021 年政务公开重点工作落实情况纳入政府信息公开工作年度

报告予以公开，接受社会监督。
办公室 2021 年底前